CONCLUSIO IV.

Confessio annua debet esse Confessio valida alicujus peccati mortalis, saltem dubii, numquam directe absoluti.

Ratio est; quia illa sola est iure divino necessaria, ac per illam solam satiat præceptum divinum: jam autem Concilium Lateranense statuit, ut, quod iure divino necessarium & institutum esse intellexerat, saltem semel in anno ab omnibus & singulis, cùm ad annos dicitur.

diferentis pervenissent, impletur; ergo ille, qui non implet, quod jure divino necessarium & institutum est, non implet praeceptum Ecclesia; cum non ponat materiam praecepti.

Equidem non sufficere Confessionem veniam, facile admittunt, qui admittunt illum non esse necessariam; qui autem agnoscunt ejus necessitatem, consequenter negare non possunt, per eam satisficeri praecepto; adeoque ita confessio non teneri (secundum probabilem sententiam, de qua infra) illo anno amplius confiteri; et si de novo peccet venialiter, aut etiam mortaliter. Porro secundum communem sententiam, tametsi quis centies confessus fuisse peccata venialis, si contingat ipsum peccare mortaliter, tenetur illo anno confiteri istud peccatum mortale, quia nondum satisfecit praecepto, & nunc potest satisfacere. Non satisfacit ergo praecepto, qui tantum constitutus venialis, cum non ponat, quod praeceptum est.

Quoniam (inquit Ludovicus de Scildere in Synopsi de Sacramentis §. 73.) eam Confessionem autem nonnemo (Ochagavia apud Dianam p. 3. tr. 4. resol. 206.) ab Ecclesia in solutionem acceptari, sicut lectio vesperina Horarum matutinarum pro die sequenti acceptatur, licet tempus praecepti nondum incepit. Non id omnino improbat, si Confessio facta sit in Paschate: nam fidibus quomodocumque in Paschate confessi, non videtur umquam postea moveri conscientia de instituenda intra annum novam Confessione, licet postea mortaliter peccent. Hec prefatus Autor.

Respondeo; ideo fidibus istis non moverit conscientia, quia a multis creditur annus finitus tempore Paschae. Interim omnes putant, se teneri ad Confessionem pro aliis Paschate. Nihil ergo video majoris probabilitatis in illa sententia, si Confessio facta sit in Paschate, quam si facta fuerit alio tempore.

Ad simile facilis est disparitas; nam in nostro casu non ponitur res praecepta, scilicet Confessio peccati mortalis; in alio casu ponitur res praecepta, puta lectio Matutinarum; quamvis non illo tempore, pro quo alias praecepta erat.

Quantum ad peccatum mortale dubium; vel illud confitendum est jure divino, tametsi nullum aliud adsit certum, vel non. Si confitendum est, cum per Confessionem illius satisfiat praecepto divino, nescio quare non similiter satisfiat praecepto Ecclesiastico.

Dicit aliquis; quia fieri potuit, ut non fuerit peccatum mortale; per consequens, quod non reperitur ne quidem validum Sacramentum.

Respondeo; etiam fieri potuit, ut fuerit peccatum mortale; per consequens quod reperitur validam Absolutionem peccati mortali. Si ergo requiritur ex praecepto Christi Confessio peccati mortali dubii, quamvis fieri possit, ut non fuerit peccatum mortale; cur non similiter sufficiat Absolutio peccati mortali dubii, quamvis fieri possit, ut non fuerit peccatum mortale? Enimvero Christus praecepit Confessionem peccati mortali, quam subsequetur Absolutio sive sententia Iudicis; absoluta, si Confessio fuerit absoluta; conditionata, si Confessio solum fuerit conditionata. Aliud foret, si vel malitia Iudicis, vel ex defectu potestatis nulla sequeretur sententia.

Sic autem aliquis dixerit, peccatum mortale dubium non esse confitendum ex jure divino; dico ego consequenter, per Confessionem peccati mortali dubii, sicut non satisfit praecepto divino Confessionis, ita nec satisfici praecepto Ecclesiastico; quia non est actus praeceptus; nam Ecclesia praepedit Confessionem, quam intellexerat jure divino necessariam, & institutam esse.

Et ideo, ut progrediamur ad primam partem Conclusionis, nemo satisfacit praecepto Ecclesiastico Confessionis per Confessionem certò invalidam; talis enim non est jure divino necessaria, nec instituta.

Ex quo confitendum est; confitentem sola peccata externa, dum interna habet coniuncta; aut confitentem absque dolore interno, non satisfacere praecepto annua Confessionis, tametsi externam recipiat Absolutionem, quidquid. Aliqui totis viribus reclament, hoc solo argumento: Ecclesia non iudicat de occultis, ergo non praecepit Confessionem peccati mere interni, neque dolorem mere internum.

Sed hanc doctrinam, cardinibus suis luxatam, vidimus disp. 5. fest. finali concl. 6. ubi de praecepto Ecclesiastico audiendi Sacrum cum intentione interna. Breviter hic dico, Ecclesiam praecepere actum externum, scilicet susceptionem Sacramenti Poenitentiae, quod est signum sensibile, ad sui veritatem exigens dolorem internum, & Confessionem externam omnium peccatorum, tametsi occultissima sint; cui autem non possit Ecclesia praecepere, seu potius compraecepere ea, que necessaria sunt ad constitutionem actus in tali vel tali esse morali, v. g. Sacramenti, orationis, contractus &c? Non video quid obster.

Neque id est directè praecepere actum mere internum (quamvis forte & hoc possit Ecclesia) sed indirectè, sive, ut dixi, compraecepere, quod absque fundamento negatur potestati legislativæ tam civili, quam Ecclesiastice;